
S.R. DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA
Despacho n.º 743/2008 de 14 de Agosto de 2008

Na sequência do n.º 2 do artigo 20.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2007/A, de 30 de
Janeiro, o qual prevê o cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Pessoal Docente da Direcção
Regional da Educação, Secretaria Regional da Educação e Ciência.

Com vista à prossecução das atribuições e objectivos da Divisão de Gestão de Pessoal
Docente, Direcção Regional da Educação, Secretaria Regional da Educação e Ciência,
torna-se necessário prover o cargo em questão, razão pela qual foi publicitada na Bolsa de
Emprego Público a oferta de emprego n.º 772, em 11.02.2008, nos termos do artigo 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e
adaptada à Região Autónoma dos Açores pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9
de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro.

Concluído o procedimento concursal de selecção e recrutamento para o exercício de funções
de direcção intermédia de 2º grau para o cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Pessoal
Docente, verifica-se que a candidata Eunice Maria Afonso Cândido da Silveira, encontra-se em
condições de ser nomeada.

Assim, nos termos do n.º 8 e seguintes da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e
republicada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto e adaptada à Região Autónoma dos Açores
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo
Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro e Decreto Legislativo Regional n.º 8/2008/A, de 31 de
Março, determino o seguinte:

1 - É nomeada a licenciada Eunice Maria Afonso Cândido da Silveira, Técnica Superior de 1ª
classe, do quadro regional da Ilha Terceira, afecta à Direcção Regional da Educação, Secretaria
Regional da Educação e Ciência, em comissão de serviço, por um período de três anos,
renovável por iguais períodos, no cargo de Chefe de Divisão de Gestão de Pessoal Docente, do
mesmo quadro e afecta à Direcção Regional da Educação, Secretaria Regional da Educação e
Ciência.

2 - A presente nomeação produz efeitos a partir de 25 de Julho de 2008

3 - Nos  termos do n.º 9 da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, é publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e
profissional do nomeado.

30 de Julho de 2008. - O Secretário Regional da Educação e Ciência, José Gabriel do Álamo
de Meneses.

Nota curricular académica e profissional

I – Dados Biográficos

Nome: Eunice Maria Afonso Cândido da Silveira

Naturalidade: Lapa, Lisboa

Data de Nascimento: 10 de Julho de 1975

Estado Civil: Casada



II – Habilitações Académicas

Licenciada em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra, concluída em 9
de Dezembro de 2000

Estágio para formação de advogados, ministrado pela ordem de advogados em 2001/2002

Exercício da prática forense como advogada estagiária em Coimbra, em 2001/2002

Exercício da prática forense como advogada, na Ilha Terceira, em 2002/2003

III – Experiência Profissional

Contratada a termo certo como Técnica Superior de 2ª Classe na Direcção Regional da
Educação, Secretaria Regional da Educação e Ciência, em 21 de Julho de 2003

Técnica Superior Estagiária da Direcção Regional da Educação, Secretaria Regional da
Educação e Ciência, em 16 de Março de 2005

Técnica Superior de 2ª classe do quadro de pessoal da Direcção Regional da Educação,
Secretaria Regional da Educação em Ciência, em 19 de Outubro de 2005

Técnica Superior de 1ª Classe do quadro regional da Ilha Terceira, afecta à Direcção Regional
da Educação, Secretaria Regional da Educação e Ciência, em 24 de Julho de 2008

IV - Funções de Dirigente na Administração Publica

Chefe de Divisão de Pessoal Docente, em regime de substituição do quadro de pessoal da
Direcção Regional da Educação, Secretaria Regional da Educação e Ciência, em 10 de
Outubro de 2007.


